EDITAL Nº 11/2021 – FERJ

O presidente da FERJ – Fundação Educacional Regional Jaraguaense,

mantenedora do Centro Universitário – Católica de Santa Catarina em Jaraguá do Sul,

Centro Universitário – Católica de Santa Catarina em Joinville, e polos de Itajaí e

Florianópolis, no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação vigente do

Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina - Uniedu, da Secretaria de Estado da

Educação de Santa Catarina, o Decreto nº 470, de 17 de Fevereiro de 2020, com a Lei

Complementar nº 281, de 20 de janeiro de 2005 e Lei Complementar nº 407, de 25 de

janeiro de 2008, de 08 de Julho de 2020, publica, o resultado do processo de concessão de

bolsas do Uniedu 2021/2, segunda rodada de concessões*.

Nome Curso Program. Tipo Mensa.
Perc.
%

Valor da
bolsa Aceite IC

AMANDA
KESSELY
GONÇALVES
LOPES

ARQUITETURA E
URBANISMO                                      Art. 170 Estudo

R$1.792,66  99,99

R$1.792,48  Aguardando 0,74

BÁRBARA
EMILY
TROCATTI

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS                                   Art. 170 Estudo

 R$
240,66  99,87

 R$
240,35  Aguardando 3,38

CAMILLA
AMARAL
PLOTHOW NUTRIÇÃO                                                     Art. 170 Estudo

 R$
807,16  99,27

 R$
801,27  Aguardando 5,24

DANIEL
HENRIQUE DE
CAMARGO
HAIDUK

ENGENHARIA DE
SOFTWARE                                       Art. 170 Estudo

 R$
896,31  98,8

 R$
885,55  Sim 14,62

DIEGO
SALVALAGGIO
PERON

ENGENHARIA
MECÂNICA                                          Art. 170 Estudo

R$1.195,10  97,13

R$1.160,80  Sim 31,92

DOUGLAS DOS
SANTOS

ENGENHARIA
MECÂNICA                                          Art. 170 Estudo

 R$
991,60  97,12

 R$
963,04  Sim 33,1

ELVYS DE
OLIVEIRA
MACHADO DESIGN                                                       Art. 170 Estudo

 R$
956,08  97,94

 R$
936,38  Sim 12,15

EMMILY
MARIELE
ROCHA DA
SILVA DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

R$1.182,06  99,34

R$1.174,26  Sim 8,83

Nome Curso Program. Tipo Mensa.
Perc.
%

Valor da
bolsa Aceite IC

EVERTON DA
SILVA
QUARINIRI PSICOLOGIA                                                   Art. 170 Estudo

R$1.152,38  97,95

R$1.128,76  Sim 12,02

EVERTON
RENAN
KOCIOLEK DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

R$1.043,27  99,46

R$1.037,64  Sim 7,65

FRANCISCO
KOHLBECK

ENGENHARIA
ELÉTRICA                                          Art. 170 Estudo

R$2.130,70  98,36

R$2.095,76  Sim 30,45

GRAZIELE
GEMRA DE
CAMARGO DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

R$2.487,26  99,83

R$2.483,03  Sim 4,02

HELLEN
BIANCA DA
SILVA LOTTI

ENGENHARIA
CIVIL                                             Art. 170 Estudo

R$1.154,27  99,2

R$1.145,04  Sim 9,7

HELLEN
CRISTINA
GOMES DE
OLIVEIRA DE
CAMPOS DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

R$1.527,78  98,83

R$1.509,90  Sim 13,76

HEVANDRA
MARIA DE
FREITAS
WOLFART DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

 R$
655,22  98,3

 R$
644,08  Sim 9,81

HUANG JIA LIN
ENGENHARIA
CIVIL                                             Art. 170 Estudo

R$1.332,36  99,41

R$1.324,50  Sim 4,68

JENNIFER
ZIEHLSDORFF PSICOLOGIA                                                   Art. 170 Estudo

R$1.440,48  99,38

R$1.431,55  Sim 4,76

JESSICA LARA
DE SOUZA DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

 R$
648,98  99,2

 R$
643,79  Sim 9,69

LAURA
CAROLINE
PETRY DESIGN                                                       Art. 170 Estudo

 R$
948,11  99,95

 R$
947,64  Sim 2,54

LEANDRO
COELHO

ARQUITETURA E
URBANISMO                                      Art. 170 Estudo

R$1.274,52  97,38

R$1.241,13  Aguardando 18,27

Nome Curso Program. Tipo Mensa.
Perc.
%

Valor da
bolsa Aceite IC

LUAN
EDUARDO
LOPES

ENGENHARIA DE
SOFTWARE                                       Art. 170 Estudo

 R$
956,06  97,64

 R$
933,50  Sim 14,87

LUAN
SCHOTTEN
RAITZ

ENGENHARIA
ELÉTRICA                                          Art. 170 Estudo

 R$
948,11  98,9

 R$
937,68  Sim 13,02

LUCAS
MATEUS
EGERT ADMINISTRAÇÃO                                                Art. 170 Estudo

 R$
740,92  98,83

 R$
732,25  Sim 13,93

MAURICIO
NUNES DA
SILVA

ENGENHARIA DE
SOFTWARE                                       Fumdes Estudo

 R$
698,03  99,7

 R$
695,94  Sim 3,64

MURILLO
MARCELO
AVELLAR

ENGENHARIA
MECÂNICA                                          Art. 170 Estudo

 R$
468,07  97,21

 R$
455,01  Sim 24,44

PALOMA
MOREIRA DE
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS                                           Art. 170 Estudo

 R$
228,00  98,62

 R$
224,85  Sim 17,26

RODRIGO
RODOLFO
CONINK

ENGENHARIA DE
SOFTWARE                                       Art. 170 Estudo

 R$
537,79  97,29

 R$
523,22  Sim 21

TANIA MARA
TORMAN
HOEHN DIREITO                                                      Fumdes Estudo

 R$
965,35  99,66

 R$
962,07  Sim 5,6

THAIANE
IASMIN
MARQUES DIREITO                                                      Art. 170 Estudo

 R$
766,27  98,88

 R$
757,69  Sim 7,06

I – O acadêmico poderá efetuar o pedido de reconsideração, caso não concorde com o

resultado deste Edital, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, por meio

de requerimento encaminhado à Equipe Técnica desta IES, através do e-mail

bolsas@catolicasc.org.br, com o assunto do e-mail "Pedido de Reconsideração". A

devolutiva do Pedido de Reconsideração ocorrerá no prazo de 15 dias após o recebimento

do pedido.

II – Os acadêmicos que estejam nesta lista de contemplados, devem conferir o valor de

suas mensalidades e percebendo erros, devem comunicar a Equipe Técnica do Programa

de Bolsas no e-mail bolsas@catolicasc.org.br.

mailto:bolsas@catolicasc.org.br
mailto:bolsas@catolicasc.org.br

III – Se estiver de acordo com a bolsa concedida, deverá acessar o sistema do Uniedu e,

clicando na opção “Assinar CAFE”, dar o aceite contratual. Também deverá acessar a

opção “Recibo Mensal” e assinar os recibos de bolsa de julho até novembro de 2021. No

dia 01 de dezembro deve assinar o recibo de dezembro, concluindo as assinaturas dos

recibos do segundo semestre de 2021.

IV – O vínculo do valor de bolsa na mensalidade do acadêmico ocorrerá até 23 de

dezembro de 2021.

V – Todos os bolsistas devem estar cientes de que devido ao recebimento de uma bolsa do

Estado de Santa Catarina, concedida com recursos financeiros públicos, regida por

legislação própria, estão obrigados a cumprir a contrapartida legal pelo recebimento da

bolsa, conforme o tipo de bolsa que possuem e de acordo com o recurso financeiro que lhe

foi atribuído. Havendo dúvidas sobre o cumprimento da contrapartida legal, o bolsista deve

procurar a instituição.

Jaraguá do Sul, 29 de novembro de 2021.

Fundação Educacional Regional Jaraguaense – FERJ